(10) Clementis Papae VIII. Decretales ed. *Sentis* p. XII, XXVIII, sq. Qui auctor l. c. p. XVI scribit: «*In canonum... collectionibus non dogmata, sed iura desiderantur*» ideoque Pinelli consilium reprehendit indiscriminatim recipiendi canones dogmaticos in collectionem Clementis VIII. Id sane verum est atque fatente ipso Pinello l. c. p. XXVIII sq. praxi antiquarum collectionum comprobatur, si de canonibus agatur ad *theoreticam* theologiam spectantibus; at nequaquam a collectionibus et tractatibus *canonicis* omnia dogmata sunt arcenda; multa enim *iura* sunt *vera dogmata*.

(11) *De Angelis*, Praelect. iur. can. lib. V, tit. 1, p. 8 sq. de notione delicti; *Vering*, Lehrb. d. k. K. § 1; *Scherer* l. c. p. 19, rite explicatis minus accuratis exemplis et assertionibus de foro interno et externo.

ecclesiasticum ita definiri (12) potest: *Complexus legum sive a Deo sive ab ecclesiastica potestate latorum, quibus constitutio atque regimen et disciplina* (13) *Ecclesiae catholicae ordinatur.*

47. Corollarium. Ergo in sola Ecclesia catholica existit *verum* ius ecclesiasticum, atque ius obiectivum et subiectivum, quod in aliis societatis religiosis sive infidelium sive hebraeorum sive haereticorum sive schismaticorum interdum vocatur «*ecclesiasticum*», est non nisi *putativum* (14). Hinc facile quoque deducitur nequaquam approbandam esse illam methodum (15) uno eodemque libro exhibendi *ius ecclesiasticum catholicorum, schismaticorum orientalium* (16), protestantium, nisi speciales circumstantiae talem commixtionem excusent.

48. Scholion. Communi usu loquendi atque adeo iure canonico et civili haud raro *ius* distinguitur *ab aequo*, et *iustitia* opponitur *aequitati*, tum si ius sumatur pro iusto sive iure subiectivo, tum pro lege sive iure obiectivo (17). Duplex enim distinguitur *iustum*; unum est *naturale*, quod est rectum secundum naturalem rationem et numquam deficit, si ratio non erret; alterum est *iustum legale*, quod lege humana constituitur et in particulari deficere potest, licet in universali iustum sit. Ne-

(12) *Soglia* l. c. § 2; *Bouix*, De principiis iur. canon. p. 61; *Scherer* l. c. 112; *Bargilliat* l. c. n. 5 sq.

(13) Concil. Vatican. l. c.; *Cavagnis* l. c. P. I, p. 12; *Zallinger* l. c. vol. III, §§ 49, 74 sq.

(14) L. 57 D. pro socio XVIII 2: «*Si maleficii societas coita sit, constat nullam esse societatem. Generaliter enim traditur, rerum inhonestarum nullam esse societatem*»; *Meyer*, Inst. iur. natur. t. I, p. 296 sq. Sicut sola doctrina *vera* de Deo sibi optimo iure vindicat nomen *theologiae* (cfr. *S. August.*, De civit. Dei l. VI, cap. 5; *Scheeben* l. c. p. 1), ita solius verae Ecclesiae proprium est verum *ius ecclesiasticum*. Cfr. ad rem *Scherer* l. c. t. I, §§ 6, 18, 36, t. II p. 260, not. 12: «*Das des akatholischen Religionsgesellschaften eigenthuemliche Recht existirt fuer die Kirche nicht*»; *Kihn* l. c. p. 29.

(15) *Schulte*, Die Lehre etc. p. 32 sq.

(16) *Apte Vering*, Lehrb. d. k. Kirchenr. disputationi de iure Ecclesiae occidentalis coniungit tractatum de iure Ecclesiae orientalis cum Sede Apostolica unitae.

(17) Cap. 13, X de off. et pot. iud. del. I, 29; cap. 11, X, de transact. I, 36; *Suárez*, De leg. l. I, cap. 2, n. 9; *Schulte* l. c. p. 195.

FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI PETERI

que propterea lex dicitur iniusta; haec enim necessario debet esse universalis, defectus autem aliunde provenit.

Similiter duplex existit aequum scl. *aequum naturale* et *legale*. Aequum naturale idem plane est atque iustum naturale. Quo sensu vel ipsa iura civilia saepe loquuntur de aequitate naturali: « *Neque enim inaudita causa quemquam damnari aequitatis ratio patitur* » (18). Aequitas hoc modo intellecta non est emendatio iuris, sed potius regula ipsius iuxta L. 90 D. de R. I. I. 17: « *In omnibus quidem, maxime tamen in iure aequitas spectanda est* ».

Aequum vero *legale* dicitur prudens moderatio legis scriptae (19) praeter rigorem verborum illius atque ita opponitur *stricto iuri*. Huiusmodi emendatio iusti legalis sive aequitas exercetur *per epikeiam* (20). Ad virtutem enim epikeiae spectat contra verba legis *humanae* agere in particulari, quando illius observatio esset illicita et contra naturalem aequitatem *aut* saltem nimis gravis et difficilis (21). Quo in casu iudex dicitur agere non *iure* i. e. materialiter spectato, et ut *verba* sonant, sed *aequo* et *bono*, et ius ipsum iuxta *intentionem legislatoris* servatur, dum contrario agendi modo ius potius violatur iuxta R. I. 88 in Sext.: « *Certum est, quod is committit in legem, qui legis verba complectens contra legis nititur voluntatem* ».

II. De variis nominibus iuris ecclesiastici

49. Ius ecclesiasticum (22) dicitur: I. Ius *sacrum, a personis*, quae illud condunt, et a *materia*, de qua disponit, et a *fine*, ad quem ordinatur.

(18) L. 1 pr. D. de requir. XLVIII 17.

(19) L. 2, § 5, D. de aqua XXXIX, 3.

(20) Scherer l. c. t. I, § 40, communem sententiam, quae epikeiam admittit inefficacibus rationibus impugnat. Cfr. Suárez l. c. I, VI, cap. 6, 7, 8; Nilles in Act. theol. Oenipont. t. X, p. 273; aliter Saegmueller l. c. p. 97.

(21) Suárez l. c. cap. 7, n. 8 sq.; Cathrein in Act. theol. Oenip. t. XXV, p. 645 sq.; Pesch, Praelect. dogm. t. IX, n. 291.

(22) Cardin. Soglia l. c. § 1. Primis saeculis illud verbum *iuris ecclesiastici* ad designandum complexum legum ecclesiasticarum non occurrit, sed norma quaedam obiectiva, cui actio fuit conformanda, in foro

II. Ius *divinum* (23), et sensu stricto quidem, si ab ipso Deo immediate est *constitutum* aut ex institutione quadam divina *necessario deducitur*; sensu vero latiori, quatenus ab ecclesiastica potestate *divinitus* instituta ipso Spiritu Sancto cooperante conditur (24), praesertim secundum aliquam praeformationem vel *exemplum* quoddam veteris testamenti, vel ad perfectiorem determinationem alicuius iuris a Deo solummodo quoad *substantiam* et in genere, non quoad specialem quandam modum definiti v. g. lex de decimis.

III. Ius *pontificium* sive ius *Decretalium*, partim ut opponatur iuri *caesareo*, partim quia omnes leges Ecclesiae aut *ab ipso* Romano Pontifice conduntur aut saltem vi iurisdictionis ab ipso *derivatae* feruntur (25) aut non raro sine positiva quadam Romani Pontificis *approbatione* vel confirmatione vim obligandi non obtinent aut certe ipso *contradicente* omni valore destituuntur.

IV. Ius *canonicum*; nam ex usu antiquissimo iam saeculo quarto vigente *κανών* (regula) designat legem ecclesiasticam, ut vel ipso nomine differentia a lege *civili* atque suavior et modestior imperandi modus Ecclesiae insinuetur (26).

ecclesiastico dicebatur ὄρος c. 19, 23 (Conc. Ancy. a. 314) vel κανὼν ἐκκλησιαστικός, κανονικός νόμος (c. 24, Concil. Ancy. a. 314); c. 15, Concil. Neocaes. (a. 314-325); c. 1, 2, 5, 6, 10, 13, Conc. Nicaen. (a. 325). Prima vice a Siricio in ep. ad Himer. cap. 7, (a. 385) *leges publicae* et *iura ecclesiastica* distinguuntur et opponuntur. Cfr. quoque c. 10, Conc. Aurel. IV, (a. 541); c. 3, Conc. German. (a. 742); c. 4, Conc. Suess. (a. 744). Inde a saeculo 12, *ius canonicum* vel *ius ecclesiasticum* promiscue adhibentur ad designandum universum complexum legum ecclesiasticarum. Cfr. Scherer l. c. p. 111; Schulte, Geschichte d. Quell. u. L. d. c. R. t. I, p. 29 sq. 255.

(23) Cap. 10, X de testam. III, 26; cap. 2, de privil. V, 6 in Sext.; « *Ibidem* (i. e. apud Sed. Ap.) *de cetero regatur et vigeat studium iuris divini et humani, canonici videlicet et civilis* ». Immo iam Rufinus circa a. 1164, et Stephan. Tornac. († a. 1203) et Ioann. Faventinus († a. 1190) ius ecclesiasticum appellant *divinum*. Cfr. Schulte l. c. p. 30, 245, 252; Laynez, Disp. Trid. ed. Grisar. t. I, p. 2 sq.

(24) Act. Apost. XV, 28; c. 5 (S. Leo a. 446?) C. XXV, p. 2; Zallinger l. c. vol. II, p. 207.

(25) Laynez l. c. p. 9 sq.

(26) Cfr. c. 2, 5, 6, 9, 10, 13, 15, 16, 18, Conc. Nicaen. (a. 325); Novell. 137 praef.; D. 3 dict. Gratiani ante c. 1 et post c. 2. Cfr. de

FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI PETRI

V. Ius ecclesiasticum (27) tum ratione *originis*, quia infal-
libilibus Ecclesiae definitionibus est *declaratum* v. g. ius di-
vinum primatus Rom. Pontificis, aut ab Ecclesia est etiam *con-*
stitutum v. g. aetas ad suscipiendum ordinem sacrum, tum ra-
tione *materiae*, quoniam disponit de personis et rebus, quae
spectant ad solum ecclesiasticum forum.

III. De divisione iuris ecclesiastici

50. Ius ecclesiasticum dividitur: I. Ratione *originis* sive
fontis in ius *divinum* sive naturale sive positivum, quod Deum
habet auctorem (28) et in *humanum* ab auctoritate Ecclesiae
constitutum.

terminologia nunc vigente: *Benedict. XIV*, De Synod. dioec. l. I, cap. 2,
n. 3; *Schulte* l. c. p. 30, ex quo *canonis* nomine solae illae Constitutio-
nes denotantur, quae sive a R. Pontifice sive a Concilio oecumenico
(non ab inferiore Praelato) latae universam obstringunt Ecclesiam. Immo
Concilium Tridentinum regulariter (non semper, ut patet ex prooem. ad
primum cap. de reform. Sess. XIV, ubi *decreta disciplinaria* reformatio-
nis appellantur « *canones* ») *haeresum damnationes* per *canones* propo-
suit. Concilium Vaticanum secutum est eandem consuetudinem. At nihil
profecto obstat, quominus denuo sustineatur praxis antiqua, qua leges
quoque disciplinares Ecclesiae vocabantur *canones*. Qua ratione in Co-
dice iuris canonici singulae leges iterum insigniuntur nomine *canonum*,
ut distinguantur ab *articulis* vel *paragraphis* modernorum codicum *ci-*
vilium.

(27) In Concil. Nicaeno (a. 325) c. 18, *ζωνών* distinguitur a *συνήθεαι*
(consuetudine). Ita etiam ius *canonicum* a iure *ecclesiastico*, quod latius
patet, distingui potest; at communiter haec verba promiscue adhibentur.
Cfr. *Phillips*, Kirchenrecht t. I, § 3. Denique *nunc* post promulgationem
novi Codicis iuris canonici multo minus inter ius canonicum et ius ec-
clesiasticum ea *differentia* est admittenda, quasi ius *canonicum restrin-*
gatur ad ius medii aevi cum suis dispositionibus iuris *privati* (etiam
nunc a iure *ecclesiastico* non alieni) aut *excludat* recentiores leges Eccle-
siae (pariter in iure canonico comprehensas). Aliter *Saegmueller* l. c.
p. 7 sq.

(28) *Laynez* l. c. in ed. cit. p. 2 sq. 7 sq. Quae *Schulte* l. c. p. 30,
contra interpretationem iuris divini a Gratiano datam profert, solidis ra-
tionibus non commendantur.

II. Ratione *materiae* sive *obiecti* in *publicum* (29) et *priva-*
tum (30). Quae verba diversas significationes habent.

(29) Cfr. c. 11 D. 1. « *Ius publicum est in sacris et sacerdotibus et
magistratibus* » ex L. 1 § 2, D. de iust. I, 1, ubi legitur: « *Huius studii
duae sunt positiones, publicum et privatum. Publicum ius est, quod
ad statum rei Romanae spectat, privatum, quod ad singulorum utilita-
tem; sunt enim quaedam publice utilia, quaedam privatim. Publicum ius
in sacris, in sacerdotibus, in magistratibus consistit. Privatum est tri-
partitum; collectum etenim est ex naturalibus praeceptis aut gentium
aut civilibus* » (Ulpianus).

(30) *Phillips* l. c. t. I, § 3; *Scherer* l. c. t. I, p. 112 sq.; *Saegmueller*
l. c. p. 8, aliique v. g. *Vering* hanc divisionem iuris ecclesiastici putant
non esse fundatam, immo eidem contrariam. Quae opinio nullo solido ar-
gumento nititur, si *genuinae* iuris publici et privati significationes at-
tendantur, nec solummodo *spuriae* quaedam acceptationes illorum voca-
bulorum impugnantur, ut non raro videtur esse laudabilis intentio alle-
gatorum scriptorum catholicorum. (Cfr. *Soglia* l. c. Praef. et § 6; *Ca-*
vagnis l. c. P. I, p. 4 sq. 10 sq.; *Tarquini*, Inst. iur. eccl. publ. p. 1, n. 2;
Mueller, De placito regio p. 127; *Nilles* in Act. theol. Oenip. t. I, p. 394 sq.)
Nam si adversarii inde arguunt, quod *universum* ius ecclesiasticum sit
publicum, aut proficiscuntur ab assertione omnino falsa aut eam ado-
ptant significationem iuris publici, quae sane aliquid veri continet, sed
alias magisque fundatas interpretationes vocabuli *iuris* (i. e. legum) *pu-*
blici non excludit. Etenim in iure ecclesiastico quamplurimae reperiuntur
leges, quae evidenter referuntur ad ius *privatum* v. g. de matrimonio
contrahendo, de separatione a thoro et cohabitatione. Quod si iidem ad-
versarii ius ecclesiasticum appellant *publicum*, quatenus est ius *cogens*,
imprimis ipsi admittere debent nequaquam *universum* ius ecclesiasticum
esse *cogens* i. e. in sua applicatione arbitrio subditorum subductum; suis
enim assertionibus subiungunt *limitationem*, « *nisi leges ecclesiasticae
expresse tale arbitrium permittant* ». Cfr. *Saegmueller* l. c. iunct. *Nilles*
l. c. p. 396 sq.

Praeterea nemo profecto prohibetur, quominus ius ecclesiasticum
vero sensu dicat publicum, utpote non *pactis privatis*, sed *publica
auctoritate* Ecclesiae conditum, quod constituat proprium systema iuris
sacri perfectae societatis religiosae distinctum ab altero systemate iuris
civilis; cuius iuris *civilitatis* seu Status nequit ius ecclesiasticum haberi ut
pars. At manifeste liquet ita totam controversiam reduci ad litem de voce;
nam istud verbum iuris publici Ecclesiae sumitur sensu *omnino lato*, ne-
que satis attenditur hoc loco agi de divisione *intra ipsum systema* iuris
ecclesiastici cum *propria strictaque* verborum significatione.

Porro patroni contrariae sententiae etiam sibi fingere videntur no-
tionem *iuris privati*, quae non est ad rem. Nam si hic etiam ius ecclesia-
sticum dividitur in *privatum*, proxime non intelliguntur *subiectiva* iura
privata, sed *obiectiva* i. e. ille complexus *legum* ecclesiasticarum, quibus

a) Dicitur enim ius publicum a *causa efficiente*, eo quod a *publica* auctoritate Ecclesiae constitutum est, eique opponitur ius privatum, quod a *pactis* sive conventionibus hominum *privatorum* originem ducit. Cfr. L. 38 D. de pact. II 14. « *Ius publicum privatorum pactis mutari non potest* ».

b) Praeterea ius publicum vocatur illud, quod est *commune* omnibus atque universos subditos fideles concernit. Quo sensu praesertim distinguitur a *privilegio*, quod non pertinet ad omnes; sed ad singulos atque lex *privata* dicitur. Cfr. R. I. 116 § 1, D. L. 17.

c) Deinde ius publicum sensu proprio et ordinario appellatur, quod ad bonum commune sive *utilitatem publicam* di-

immediate et principaliter bonum privatum singulorum fidelium promovetur. Huiusmodi leges ecclesiasticae indubitanter existunt. Insuper ista notio iuris privati ab adversariis allata sub alio quoque respectu est nimis limitata. Nequaquam enim *solummodo* ea iura subiectiva et privata dici possunt, de quibus quis pro *suo arbitrio* disponere valet; sunt enim *alia* quoque iura subiectiva et privata, quae *arbitrio* privato fidelium non sunt permessa.

Multo minus probant aliae rationes adversariorum. Nam exinde divisio quaedam nequit carpi, quod ex iure Romano sit deprompta; secus multae aliae divisiones in iure canonico essent delendae. Deinde ista *terminologia* iuris Romani in se est optima et in natura societatis perfectae sive civilis sive ecclesiasticae solidum habet fundamentum. Penitus seponenda est altera ratio, quod ius *privatum* sit subordinatum *potestati civili*. Id enim verissimum est de *privato iure civili*, non de *ecclesiastico*, quod subest soli potestati Ecclesiae tamquam verae societatis perfectae. Quare haec difficultas solummodo contra illos v. g. *Schulte* aliosque moveri potest, qui a *falsa* notione iuris privati Ecclesiae proficiscentes illam revera v. g. in bonis temporalibus acquirendis etiam *de iure* subiectam esse legibus civilibus existimant. Denique tertia difficultas exinde repetitur, quod ius publicum dicatur spectare ad generalem oeconomiam societatis perfectae ut societatis, privatum vero referri ad bonum singulorum. Quae explicatio si reprobetur, aut perperam reiicitur divisio in se verissima supra ex Ulpiano relata (cfr. quoque *Cavagnis* l. c. p. 15; *Nilles* l. c. p. 394 sq.), aut non satis attenditur divisionem stricti iuris privati et privati ab *obiecto*, non a *subiecto* esse depromptam.

At concedendum est patronos huius divisionis in *definitionibus* iuris ecclesiastici publici et privati non leviter inter se discrepare multoque magis in diversas abire sententias, si hanc divisionem applicent *partitioni et tractationi systematicae* universi iuris canonici. Cfr. *Soglia* l. c.; *Cavagnis* l. c.; *Nilles* l. c.; *Schulte*, Syst. d. k. K. p. 89 sq.; *Läemmer*, Inst. d. k. K. p. 51 sq.; 339 sq.; *Lega*, De iudiciis eccl. t. I, p. 11, sq.

recte et principaliter ordinatur v. g. de constitutione Ecclesiae, de ordinatione tribunalium ecclesiasticorum, et tantum *remote* et indeterminate et consequenter ad bonum singulorum. Contra ius privatum, quod huic iuri publico opponitur, directe et principaliter *singulorum* respicit *utilitatem* v. g. de pactis privatorum hominum atque solummodo *remote* et consequenter bonum *commune*. Cfr. § 4 Inst. de iust. I, 1; L. 1, § 2, D. de iust. I, 1 (31).

d) Tandem sensu specifico ius publicum dicitur systema sive complexus legum *divinarum*, quibus *constitutio* (i. e. potestas eiusque subiectum) Ecclesiae ut societatis perfectae ordinatur; ius vero *privatum* audit systema vel complexus (omnium reliquarum) legum ab Ecclesia propositarum vel latarum, quibus *regimen* (directio, gubernatio, administratio per leges, iudicia, coercitionem omnium membrorum) Ecclesiae ordinatur (32).

III. Ratione *ambitus* a) in *universale* (33), quod in universo orbe catholico viget; b) in *particulare*, quod tantum in aliquo territorio limitato vim habet; c) in *generale*, quo omnes fideles ligantur, et in *singulare*, cui certae tantum personae v. g. clerici, religiosi, pupilli subiiciuntur; d) in *commune* (34) quod regulam

(31) *Schmalzgr.* l. c. n. 149; *Cavagnis* l. c. p. sq.; *Cathrein*, Moralphil. t. I, p. 535.

(32) Si variae notiones publici iuris ecclesiastici praesertim sub c) datae inter se comparentur, facile patet ius publicum haud raro *latius* sumi quam sub d) definitum est, ubi ius publicum legibus quoque *humanis* constitutum non continetur. Cfr. *Cavagnis* l. c. p. 12, ubi publicum ius ecclesiasticum definitur: *Systema legum divinarum determinantium iura et officia Ecclesiae tamquam societatis perfectae*. Quae definitio adeo larga est, ut dempto vocabulo « *divinarum* » citra difficultatem etiam complectatur saltem maximam partem iuris privati sub d) descripti scl. de regimine plebis christianae.

Hinc liquet cur vocabulum iuris privati ibidem definiti melius alio videatur esse commutandum, ut fatetur etiam *Cavagnis* l. c. p. 17. Nam *universa* materia illius partis nequit subsumi sub specie iuris *privati*, nisi ius privatum sumatur sensu valde lato atque adeo improprio. Neque multum proficitur, si loco iuris *privati* dicatur ius *canonicum*. Quod verbum est *genericum* et etiam comprehendit ius *publicum* neque clare designat materiam secundae parti assignatam. Quare claritati et perspicuitati videtur consultum, si simpliciter distinguatur *ius constitutionis* et *ius regiminis* Ecclesiae.

(33) *Vering*, Lehrb. d. k. K. § 10.

(34) Cap. 7, X. de procur. I, 38; cap. 51, X. de appell. II, 28.

ordinarie servandam constituit atque generale vel singulare esse potest v. g. ius commune regularium; e) in *speciale*, quod exceptionem a regula ordinaria continet sive *favorabilem* sive *odiosam*. Quod si exceptio illa v. g. sit *favorabilis*, dicitur *privilegium*.

IV. Ratione *formae* in *scriptum* et non *scriptum*. Illud ab ipso legislatore expresse conditum, tabulis consignatum, promulgatum est; alterum comprehendit tum *ius traditum* tum *ius consuetudinarium*, quod ab ipso legislatore saltem *scripto* datum et promulgatum non est.

V. Ratione *temporis* in *ius antiquum* inde a fundatione Ecclesiae usque ad Decretum Gratiani conditum; in *ius medii aevi*, quod a Decreto Gratiani usque ad Concilium Tridentinum constitutum est; in *ius novum*, quo inde a Concilio Tridentino usque ad promulgationem novi Codicis iuris canonici utebamur; et in *ius novissimum* quod novo Codice praesertim continetur.

VI. Ratione *effectus* in *favorabile* et *odiosum*, quatenus specialis quidam favor conceditur, aut speciale quoddam onus imponitur (35). Quod si effectus iuris attendantur, huc quoque revocari potest divisio a) in *ius cogens* et *dispositivum*; illud absolute obligat, hoc tantum *condicionate*, scl. si negotium pactis privatis non fuerit ordinatum; b) in *ius permissivum*, *praeceptivum*, *prohibitivum*, *irritans*, *poenale*; c) in *ius perfectum*, cui tamquam sanctio addita est *nullitas actus* in contrarium gesti (36); in *ius minus quam perfectum*, cuius transgressio actum non reddit nullum, sed alia quadam poena obnoxium; in

(35) Suárez, De leg. l. V, cap. 2.

(36) At in foro ecclesiastico non absolute recepta est R. I, 64 in Sext., prout sonat: « *Quae contra ius fiunt, debent utique pro infectis haberi* », sed potius attendendum est principium Innoc. III, cap. 16, X de regular. III, 31: « *Multa fieri prohibentur, quae si facta fuerint, obtinent roboris firmitatem* », scl. si desit expressa clausula irritans; et in novo Codice, can. 11 « *Irritantes aut inhabilitantes eae tantum leges habendae sunt, quibus aut actum esse nullum aut inhabilem esse personam expresse vel aequivalenter statuitur* ». Cfr. L. 5, C. de leg. I, 14; Gregor. M. (a. 598), in c. 13, C. XXV, 2; c. 2, C. XXXV, q. 6, iunct. part. dec. cap. 3, X, qui matr. IV, 8, (Coelest. III, a. 1191-1198?) de rigidiore sententia; Gasparri, De matrim. n. 246; Scherer l. c. t. II, p. 250, not. 6.

ius *plus quam perfectum*, quod actum contra ius gestum irritat et praeterea speciali poenae subiicit; in *ius imperfectum*, cui sanctio specialis de executione expresse non est addita, sed poena infligenda prudenti arbitrio magistratus relinquitur (37).

VII. Ratione *relationis* ad *extraneas* societates vel personas religiosas et civiles ius ecclesiasticum dicitur *externum* ad instar iuris internationalis sive publici sive privati, cum *ius internum* vocetur, quo Ecclesia in se constituitur et regitur quoad proprios suos subditos (38).

VII. Ratione *rituum* distinguitur ius Ecclesiae *occidentalis* et ius Ecclesiae *orientalis* (39).

51. **Scholion.** Haud abs re etiam nostra aetate commemoratur ius ecclesiasticum *pseudonaturale* et *pseudohistoricum*. Et profecto quae v. g. Hinschius et Schulte post suam a fide catholica defectionem aliique saepe sub specie quadam eruditionis historicae proferunt, non sunt solidae disquisitiones historicae, sed iura ecclesiastica pseudohistorica secundum praeiudicatas ipsorum opiniones ex monumentis historicis collecta (40).

IV. De relatione iuris ecclesiastici ad alia iuris systemata

52. *Ius ecclesiasticum* nequit esse pars iuris *privati* (41) in genere multoque minus iuris *civilis* privati. Nam Ecclesia est societas *religiosa* et *perfecta* (sovrana), non corporatio quaedam

(37) Arndts, Iurist. Encyklop. § 22; Vering, Gesch. u. Pandekt. § 11; Scherer l. c. t. I, p. 11.

(38) Mueller, De placito reg. p. 127; Phil. Hergenroether, Lehrb. d. k. K. p. 11 sq.

(39) Collect. Lac. t. II; Synod. Sciarf. Syror. (a. 1888).

(40) Vering, Lehrb. d. k. K. §§ 3, 4; Ph. Hergenroether, Lehrb. d. k. K. p. 6 sq.; Zallinger l. c. vol. II, pag. 352 sq. 362 sq.

(41) Ita revera existimavit Falk in enciclop. iurist. Cfr. Philips l. c. § 3, not. 11.

FRATERNITAS SACERDOTIALIS SANCTI PETRI

privata in Statu (42). Neque iuri *publico* adscribi potest, si *ius publicum* intelligatur, quod iuristae vulgo appellant *ius civitatis* sive *Status*. Etenim quamvis veteres Romani suo iuri publico ius quoque sacerdotum et sacrorum adnumeraverint (43), tamen id naturae Ecclesiae ut religiosae societatis universalis et perfectae manifeste repugnat (44).

Neque *ius ecclesiasticum* *coordinari* potest ut *tertia* quaedam species iuri publico vel *Status* et iuri *internationali* (45). Nam *ius internationale*, quo et lege naturae et pactis positivis determinantur relationes inter societates *aequales* eiusdem ordinis *civilis*, ut pars sive *species* sub universo *genere* iuris *saecularis* continetur. At *ius Ecclesiae*, cum haec sit *societas religiosa* plane *singularis*, perfecta et ab omnibus et singulis civitatibus independens illisque omnino superior, est *ius quoddam sui generis*, plane *singulare* et *proprium* et ab universo ordine civili independens; ergo iuri publico et *internationali* ut *tertia* species *coordinata* non accedit. Quod si *ius publicum* vocetur *ius cuiusvis societatis perfectae* proprium, sane *ius ecclesiasticum* sub hac generica notione ut *species* continetur, ideoque *duo* tantum *systemata* iuris distingui possunt scilicet *ius ecclesiasticum* sive *sacrum* atque *ius saeculare* sive *civile*. Quae *divisio utriusque iuris* cum nitatur *intrinsicam* rerum natura, non tantum *medio aevo* fuit propria, sed reiectis opinionibus modernis (46) etiam nostra aetate est unice vera.

(42) Pius IX in Syllab. prop. 19 sq.; Leo XIII in Encycl. « Immortale » 1 Nov. 1885. Hammertein, De Ecclesia et Statu p. 211 sq. contra falsam theoriam Hinschius; Bendix, Kirche u. Kirchenrecht; Cavagnis l. c. P. I, p. 115 sq., ubi falsas notiones Ecclesiae a Mamiani, Minghetti, Cadorna, Castagnola in Italia traditas solide refutat.

(43) L. 1 § 2 D. de iust. et iur. I, 1; c. 11 D 1; Vering, Geschichte u. Pand. § 8.

(44) Zallinger l. c.; Arndts, Jurist. Encyklop. p. 33 sq.

(45) Cfr. contra huiusmodi theorias recentiorum Protestantium velut Richt, Savigny, Puchta, Stahl, Bluntschli aliorumque: Schulte, D. Lehre etc. p. 18 et Buss, Methodol. d. K. p. 80 et praesertim Bendix l. c.

(46) Hinschius in Encyklop. d. Rechtswissensch., quam ed. Holtzendorff P. I, p. 820, ubi *species* iuris publici hac serie enumerantur: *Processus civilis*, *ius ecclesiasticum*, *ius poenale*, *processus poenalis*, *ius constitutionis germanicum*, *ius administrationis*, *ius internationale Europ.* Cfr. quoque Hammerstein l. c.; Kihn l. c. p. 513; Cathrein, Moralphilos. t. I, p. 535 sq.

§ 2. DE SCIENTIA IURIS ECCLESIASTICI.

I. De definitione et partitione scientiae iuris ecclesiastici

53. *Ius ecclesiasticum*, ut est pars scientiae theologicae (47), defini potest: *Scientia legum sive a Deo sive ab ecclesiastica potestate latorum, quibus constitutio atque regimen et disciplina Ecclesiae catholicae ordinantur*. Cum autem scientia sit cognitio rerum per *causas* sive *systema conclusionum demonstratarum* in eadem facultate sive disciplina, facile innotescit, quae sit natura *scientiae* iuris ecclesiastici.

54. *Partitio* legitima universae materiae canonicae non levis est momenti. Requiritur enim a vera ratione scientiae, atque singula doctrinae canonicae capita melius intelliguntur, si apto ordine sunt colligata et suo loco convenienti in *systemate* collocata. At etiamsi quis plena utatur libertate in partitione iuris ecclesiastici nec certo ordini magis minusve sit adstrictus, is omne videtur tulisse punctum, qui non solum partitionem *vere logicam* et naturae scientiae canonicae *accommodatam* (48) proponat, sed etiam rationem habeat, quantum fieri potest, connexionis cum *ordine fontium* atque partitionis a *viris doctis* saltem quoad substantiam *communi* quodam consensu et stabili *traditione* retentae neque negligat *practicam* utilitatem et sana principia *paedagogica*.

(47) Quamvis *ius ecclesiasticum* *distinguendum* sit a theologia theoretica vel dogmatica aliisque particularibus disciplinis theologis, tamen nequaquam ut disciplina quaedam mere *iuridica* ab universo theologiae systemate est *seperanda* et disputationibus iuristarum tamquam scientia quaedam neutra relinquenda. Nam *ius canonicum* cum theologia morali constituit partem principalem *theologiae practicae*. Cfr. Scheeben l. c. p. 2 sq.; Wernz in Act. theol. Oenipont. t. XI, p. 333 sq.; Lehmkuhl, Theol. moral. vol. I, proleg. § 1; Kihn l. c. p. 6 sq. 20 sq. 512 sq.

(48) Quare nequaquam divisio quaedam ex iure *civili* repetita indiscriminatim est applicanda iuri *ecclesiastico*, quod, quamvis in non paucis cum iure civili conveniat, tamen indolem habet propriam et singularem et saepe a iure civili diversam.

55. Veteres auctores (49) in explicando iure ecclesiastico ordinem librorum et titulorum atque non raro etiam capitum collectionis Gregorii IX (50) secuti, universum ius ecclesiasticum in quinque libros diviserunt secundum vulgatum versiculum: Iudex, iudicium, clerus, sponsalia, crimen (51).

Inde a saeculo decimo sexto secundum *analogiam* Institutionum Imperatoris Iustiniani ius quoque canonicum dividi coeptum est in tres vel quattuor libros, in quibus agebatur de personis, de rebus, de iudiciis, de criminibus atque poenis (52). Cuius divisionis speciem referunt institutiones iuris canonici a Lancelotto (53) a. 1563 conscriptae, quae reperiuntur in appendici-

(49) *Goffredus de Trano* († a. 1245) unus ex primis canonistis fuit, qui ordine legali librorum et titulorum retento sub singulis rubricis universam doctrinam canonicam ordine quodam systematico in sua *Summa* exposuit. Cfr. *Scherer* l. c. p. 262; *Schulte*, *Geschichte* etc. t. II, p. 89 sq. Quem morem plerique commentatores iuris Decretalium a saeculo 13 v. g. *Hostiensis* († a. 1271) (*Schulte* l. c. p. 123 sq.) usque ad nostrum saeculum secuti sunt v. g. *De Angelis*, *Santi*, *Grandclaude*, *Théphany*.

(50) *Innocentius IV* († a. 125), *Commentaria* ... in quinque Decretalium libros. Cfr. *Schulte* l. c. p. 91 sq.

(51) Qui ordo minime, ut fit ab *Eybel* cum contemptu tamquam plane ineptus erat reiiciendus (cfr. *Nilles* in *Act. theol. Oenip.* t. I, p. 399), neque per incongruas hyperbolas, ut placet *Devoti*, Ius canonic. universum publ. et priv. praefat. t. II, p. VII. VIII, summis laudibus erat celebrandus; suos enim habuit defectus suasque lacunas. Neque omnes rationes ob quas *Zallinger*, *Instit. iur. eccles. maxime privati* vol. III, p. 2 ordinem Decretalium sibi rigore retinendum esse censuit, nostra aetate erant plane convincentes. Cfr. *Phillips* l. c. § 8; *Gasparri*, *De matr. proem.* p. XI.

(52) Quae partitio saltem *libros* in meliorem redigit ordinem atque nequaquam *serviliter* imitata est ordinem iuris *privati* Romanorum, sed iuris quoque *publici* et personarum publicarum sufficientem habuit rationem, ut maxime patet ex *Devoti*, *Inst. canon.* quae usque ad nostram aetatem tum propter *ordinem* tum ob *soliditatem* et *elegantiam* disputationis canonicae recte magni aestimantur. Cfr. *Phillips* l. c.; *Schulte* l. c. t. III b, p. 315, 320 sq. 326 sq. de tempore, quo propria cathedra *Instit. canon.* paulatim etiam Romae aliisque in locis instituta est.